

Số: 681/KH-BV

Thanh Hóa, ngày 01 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của viên chức, người lao động theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ

Thực hiện Kế hoạch số 2543/KH-SYT ngày 19/06/2023 của Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa về Triển khai Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trong ngành y tế Thanh Hóa

Bệnh viện Phụ sản Thanh Hóa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của viên chức, người lao động theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” góp phần xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân;

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 2543/KH-SYT ngày 19/06/2023 của Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa về Triển khai Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trong ngành y tế Thanh Hóa nhằm tăng cường năng lực tiếp cận pháp, bảo đảm và hỗ trợ tiếp cận pháp luật, góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật của viên chức, người lao động trong bệnh viện;

- Quán triệt đầy đủ, triển khai, đảm bảo các điều kiện để thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ được giao đáp ứng yêu cầu thực tiễn, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận pháp luật.

2. Yêu cầu

- Phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động; quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch công tác, chỉ đạo của ngành. Bám sát và thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, đồng thời phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, có hiệu quả giữa các khoa, phòng trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của viên chức, người lao động theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ.

- Cung cấp, hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác pháp luật bằng hình thức phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số,

phương tiện thông tin đại chúng, lồng ghép trong hoạt động y tế; đảm bảo quyền và các điều kiện tiếp cận rộng rãi thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ

1. Quán triệt, thông tin, truyền thông đầy đủ nội dung của Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” được ban hành kèm theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/08/2022 của Thủ tướng Chính Phủ đến viên chức, người lao động trong bệnh viện bằng hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của pháp luật đối với đời sống xã hội; vận động, khuyến khích viên chức, người lao động quan tâm, chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ.
- Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng trong bệnh viện.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

2. Cung cấp, hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác pháp luật bằng hình thức phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phương tiện thông tin đại chúng, lồng ghép hoạt động y tế.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý chất lượng.
- Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng trong bệnh viện.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

3. Cùng cố, nâng cao hiệu quả đường dây nóng và các kênh tiếp nhận, trả lời kiến nghị, phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề có liên quan đến việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Chi đạo tuyển.
- Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng trong bệnh viện.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

4. Nâng cao năng lực, trách nhiệm của các khoa, phòng trong bệnh viện.

- Đơn vị chủ trì: Các khoa, phòng trong bệnh viện.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Rà soát, bảo đảm điều kiện, hướng dẫn, hỗ trợ viên chức, người lao động các thông tin pháp luật, thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp trong quá trình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, nhất là trách nhiệm giải trình và công khai, minh bạch các nội dung trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân; tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; trao đổi, đối thoại; thực hiện dân chủ cơ sở.

- Nghiên cứu, triển khai các giải pháp mới nhằm nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật, hỗ trợ thông tin pháp luật về y tế phù hợp với từng đối tượng đặc thù.

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm cung cấp thông tin theo quy định của pháp luật, tăng cường hiệu quả cung cấp thông tin theo yêu cầu.

5. Đầu tư, hỗ trợ nguồn lực, công nghệ thông tin bảo đảm cho các hoạt động phục vụ yêu cầu tiếp cận pháp luật của viên chức, người lao động trong cơ quan, tổ chức.

a) Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, các phương tiện, thiết bị phục vụ các cơ quan nhà nước thực hiện chức năng, nhiệm vụ, các chương trình, Kế hoạch được giao.

- Đơn vị tham mưu: Phòng Tài chính kế toán.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chức năng.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm, từ năm 2023-2030.

b) Huy động nguồn lực xã hội hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chức năng trong bệnh viện.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm, từ năm 2023-2030.

6. Tổ chức bình chọn, tôn vinh, khen thưởng người tốt, việc tốt trong xây dựng, bảo vệ, thực hiện pháp luật; thu hút, biểu dương các sáng kiến hữu ích trong hỗ trợ tiếp cận pháp luật và nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của người dân.

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng Thi đua khen thưởng Bệnh viện.

- Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng trong bệnh viện.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm, từ năm 2023-2030.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Lồng ghép vào các buổi họp giao ban, họp khoa, phòng về nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của viên chức, người lao động theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ.

Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật thông qua khai thác, vận hành, sử dụng có hiệu quả trang thông tin điện tử của bệnh viện, kết nối, chia sẻ thông tin, tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật trên môi trường mạng đảm bảo hiệu quả, tạo thuận lợi cho cán bộ, viên chức, người lao động khai thác thông tin pháp luật, tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của viên chức, người lao động theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ của Bệnh viện Phụ sản Thanh Hóa. Yêu cầu các khoa, phòng và bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

(Giữ kèm Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ)

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Website Bệnh viện;
- Lưu: VT, TCCB.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Mai Quang Trung